[image: ][image: ]
	             MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
                                          Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 061/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

REVOGA A ÍNTEGRA DA LEI MUNICIPAL Nº1868, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica REVOGADA por esta Lei Municipal a íntegra da Lei Municipal nº1868/2018, de 21 de novembro de 2018, em virtude de futura adesão pelo Município de Doutor Ricardo ao Sistema SISBI-POA (Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal), sendo regulamentada seu funcionamento pelo Decreto Municipal nº091/2022, de 13 de dezembro de 2022.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, fundamentalmente a íntegra da Lei Municipal nº1868/2018.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal De Doutor Ricardo - RS, aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de 2022.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI Nº 061/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos(as) Ilustres Vereadores(as) integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei nº061/2022, que "REVOGA A ÍNTEGRA DA LEI MUNICIPAL Nº1868, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.”

Se faz necessária a revogação proposta, haja vista a adesão do Município de Doutor Ricardo-RS ao SISTEMA SISBI-POA, que vem regulamentar a inspeção de produtos de origem animal na industrialização dos produtos.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito Municipal
____________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br2

image1.jpeg
DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

image2.png